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Ledelsesberetning
2024 var endnu et spændende og begivenhedsrigt år i Miljøpunkt Østerbro. De mange
gennemførte aktiviteter er et resultatet af et tæt og konstruktivt samarbejde mellem
Miljøpunkt Østerbro og Østerbro Lokaludvalg. 2024 var også året, hvor vi satte godt gang i
det nye 2-årige projekt ’Det VILDT GRØNNE Kildevæld’ med støtte fra Nordea-fonden, og
året, hvor vi omdannede et ellers kedeligt krat på Østerbrogade foran Svanemøllehallen til
et nyt grønt opholdssted, til stor glæde for områdets mange forbipasserende.   

Nogle af de overordnede resultater for det forgangne år kan ses her. I 2024 har Miljøpunkt
Østerbro bl.a.: 

Gennemført over 35 borgerrettede arrangementer. Aktiviteterne spænder fra
affaldsindsamlinger, mørkevandringer, planteworkshops, oplæg og guidede ture til
f.eks. Klimakvarter, til bydelsevents i samarbejde med Østerbro Lokaludvalg, såsom
Østerbro Weekend eller Re:Fashion Days. 

Sat gang i det nye 2-årige projekt ’Det VILDT GRØNNE Kildevæld’. I samarbejde med
Østerbro Lokaludvalg (ØLU), Re:Wair og Kildevæld Kulturcenter satte vi gang i projektet
med en masse aktiviteter i løbet af 2024 (og 2025) med fokus på bæredygtighed. Det er
blandt andet fællesspisninger med overskudsmad, sanketure, reparationsworkshops,
Craftivism Festival og meget mere.

 
Ny grøn byhave på Østerbro. I samarbejde med Ældre Sagen, lokale skoler og
institutioner, Kultur-og Fritidsforvaltningen Østerbro, ØLU m.fl. har vi omdannet et
kedeligt krat til en ny grøn plads foran Svanemøllehallen på Østerbrogade. Der er bl.a.
plantet forskellige hjemmehørende planter, lavet kvashegn og insekthoteller m.m. til
gavn for mennesker, fugle og insekter. Projektet er også støttet af Biodiversitetspuljen
og Sharing Copenhagen og beboere og forbipasserende roser projektet. Det har også
været en oplagt mulighed for formidling til skolebørn om biodiversitet og bynatur. 

·      
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Affalds- og ressourcesamarbejder. I samarbejde med Nærgenbrugsstationen ved
Østerbrohuset, Akrobaterne m.fl. har vi samarbejdet med gårde, skoler og institutioner om
at få flere byttehjørner op, så ressourcer ikke går op i røg. Sammen med børn fra Klub
Kastellet har vi også syet poser til Plastikposefrit Østerbro. 

Været i kontakt med over 2000 borgere i øjenhøjde. Herudover et reach på ca. xx personer
på sociale medier.

Undervist en masse glade skolebørn i vores undervisningsforløb ”Spis din by”, hvor
børnene lærer om bynatur og sanker spiselige planter i den lokale bynatur.
Undervisningsforløbene foregår på bemandede legepladser rundt om i hele København.

Haft 5 længerevarende samarbejder med forskellige Østerbro/Nordhavn skoler om
undervisningsforløb i verdensmål, ressourceforbrug, bynatur m.m. 

Udviklet nye projekter og fundraiset. Søgt 7 fonde/puljer. Fået bevilget penge fra over
halvdelen til aktiviteter i 2024. 

Lavet løbende dokumentation af det lokale miljøarbejde på hjemmeside, nyhedsbreve og
ved udarbejdelse af årsrapport. Ca. 7 omtaler i lokalaviser for Østerbro og Nordhavn, hvor
samarbejdet med Østerbro Lokaludvalg også bliver fremhævet. 

Engageret frivillige i det lokale miljøarbejde, fx til byttemarkeder, plastikposefrit Østerbro
og affaldsindsamlinger. Fortsat og udvidet samarbejdet med andre organisationer og
virksomheder.

Haft godt gang i vores udlånsaktiviteter. Gennem året har vi haft mulighed for at møde
mange Østerbro-borgere og virksomheder i forbindelse med udlån af affaldsgrabbere og
æblemosteri. 

Skrevet artikler og guides til digitale medier om emner indenfor de fokusområder, der er
fastlagt i årsplanen, deltaget i partshøringer, netværksmøder og konferencer og mødtes
med lokale politikere. 
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Finansiering og prioriteringer i 2024
Regnskabet for 2024 viser, udover projekter udført for bevillingen fra Østerbro Lokaludvalg,
også projektarbejde udført for midler fra f.eks. de øvrige puljer og opdragsgivere. 

Vi har fundraiset allerede i 2023 til projekter til afvikling i 2024 og 2025, og i 2024 har
Miljøpunkt Østerbro også brugt ressourcer på projektudvikling og fundraising til nye
projekter, som er afviklet inden for samme år. 

Som følge af den større bevilling til ’det VILDT GRØNNE Kildevæld’, projektet ’Den grønne
trekant’ og mange borgerinddragende aktiviteter i den lokale bynatur, afspejler regnskabet
derfor, at der i 2024 er brugt forholdsvis mange ressourcer på indsatsområdet for Grøn
bydel og bynatur samt indsatsområdet ’affald og ressourceforbrug’. Da arbejdet med ”Den
grønne trekant” har krævet relativt mange ressourcer, og vi også har fået støtte til ekstra
undervisningsaktiviteter, har vi fremskrevet nogle af aktiviteterne – og midlerne - til ”Det
VILDT Grønne Kildevæld” til 2025. Men projektet er kommet godt fra start, og vi har gjort os
mange gode erfaringer, som vi kan bruge til en opskalering af projektet i 2025.

De relativt mange fondsmidler medfører mere administration i form af
personalehåndtering, dokumentation, regnskaber etc., ligesom det kræver flere
arbejdstimer at gennemføre og kommunikere de mange aktiviteter. Da en skiftende
indtjening og dertil hørende arbejdsopgaver er et grundvilkår i miljøpunktet, er det til tider
en udfordring at tilpasse personalestyrken til de varierende opgaver og mængden heraf. 
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Samarbejdet med Østerbro Lokaludvalg og andre aktører
Miljøpunktets tætte samarbejde med Østerbro Lokaludvalg gør det muligt løbende at
gribe aktuelle dagsordener og opgaver i fællesskab med lokaludvalget. Det gælder såvel
for samarbejdet med lokaludvalgets formandskab og udvalg, som for de to sekretariater
imellem. Samarbejdet har resulteret i flere planlagte fælles aktiviteter om den lokale
miljøopgave, som ReFashion Festival og byttemarked i Nordhavn, såvel som diverse ad-
hoc aktiviteter. Dette gode samarbejde vil fortsætte i 2025. 

Udover lokaludvalget, samarbejder miljøpunktet med en bred vifte af andre aktører i byen
og bydelen. I 2024 kan fremhæves samarbejdet med Nordhavns Naturvenner, Forum for
klima, trængsel og sundhed, Danmarks Naturfredningsforening, Kultur- og
Fritidsforvaltningen Østerbro, Re:Wair, Nærgenbrugsstationen, en lang række folkeskoler
i København, de bemandede legepladser m.fl.

Projektudvikling, fundraising og forventninger til 2025
Sammen med Østerbro Lokaludvalg har Miljøpunkt Østerbro udarbejdet en to-årsplan for
miljøarbejdet 2024-2025. Det gør det muligt at forfølge aktuelle problemstillinger og
oplagte samarbejder, snarere end at sprede ressourcerne over samtlige fokusområder
samtidig. 

Vi forventer fortsat at samarbejde tæt med Østerbro Lokaludvalg og andre relevante
samarbejdspartnere om aktuelle emner på miljødagsorden også ifm. de bevillinger der
allerede er givet til aktiviteter 2025. 

Der skal i efteråret laves en ny to-årsplan for det lokale miljøarbejde i 2026-2027. Vi
forventer fortsat have fokus på projektudvikling og fundraising i det kommende år, til
aktiviteter til afvikling både i 2025 og til de kommende år.
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12. januar lavede vi et brag af en åbningsfest
for projektet det VILDT GRØNNE Kildevæld
med over 150 mennesker og flere workshops.
 

I februar havde vi en udsolgt barselscafé med
fokus på bæredygtighed og et byttemarked
med babyting. 

Seje børn fra Fritidsklubben Kastellet syede i
foråret en masse stofposer til Plastikposefrit
Østerbro. De kan nu hentes på byttetræet på
biblioteket, så folk kan undgå plastik

Åbent årsmøde med oplæg af forsker på
Aalborg Universitet, Birgitte Hoffmann, om
det bæredygtige byliv inden for de planetære
grænser. 

Eksempler på aktiviteter
i 2024
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Oplæg om en hverdag uden kemi for seniorer.
Med masser af gode råd og snak om, hvordan
man undgår skadelig kemi og dårligt
indeklima. 

Under Danmarks Naturfredningsforenings
nationale affaldsuge holdt vi affalds-
indsamling i Kildevældsparken med DN
København og Kildevæld Kulturcenter.
Næsten 50 kg skrald blev samlet på 2 timer. 

I februar 2024 lavede vi en havhave i
Nordhavn sammen med søspejderne og
Havhøst. Vi satte bla. muslinger ud og
samlede skrald, så det ikke havner i havet.  

Vi har haft et samarbejde med Randersgade
Skole om undervisning af flere 3. klasser, hvor
vi har forspiret, plantet og lavet plantekasser
med skilte m.m.   

Vi har undervist i bynatur og biodiversitet i 4
dage på Kildevældsskolen.  3.y og v der både
lavede insekthoteller, tomatplanter m.m.
besøgte også ØsterGro og lærte om
biodiversitet og bynatur. 

I april sankede vi ramsløg, brændenælder,
skvalderkål m.m. og lavede the og fælles-
spisning sammen med Kildevæld Café. 
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Patchwork workshop med fokus på at lave
nyt tøj af gamle tøjrester.  Her et eksempel på
kreationer.

Kulturhavn - stort byttemarked sammen med
ØLU i august som en del af Kulturhavns
Festival. Der var masser af mennesker, og 1/2
ton tøj blev byttet.  

Kurator og faglig sparring om udstilling om
biodiversitet på Østerbro med eksempler på,
hvordan vi kan invitere naturen ind i byen -
og både give planter og dyr bedre vilkår
og bidrage til bedre klimatilpasning.

I maj lavede vi Craftivism Festival med fokus
på et mere bæredygtigt tøjforbrug.
Workshops, quiz, modeshow, sanketur m.m.
Over 200 mennesker. 

Østerbro Weekend i juni. Vi lavede
insekthoteller, natururoer, plantede frø,
lavede quiz og var medvært på byttemarked.
Stor success og mange mennesker

Sanketur 12. juni. Vi lavede vild pesto og
lavede fællesspisning bagefter. Med støtte fra
Nordeafonden også.  
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Planteworkshop med børnehaven Flora, der
plantede i plantekasser foran Padelbanerne
ved Svanemøllehallen. Børnene vander
løbende og lærer om planters udvikling. 

I august lavede vi en guidet tur i Klimakvarter
og på ØsterGro. Vi talte om klimatilpasning,
biodiversitet, bylandbrug, og hvordan man
havde arbejdet i Klimakvarteret. 

4 undervisningsdage for 6.y og 6.z på
Vibenshus Skole, hvor de har lavet  kvashegn,
insekthoteller, mad over bål m.m. på den
grønne trekant ved Svanemøllehallen.  

Planteworkshop slut juni på Østerbrogade
foran Svanemøllehallen med Ældresagen. 

Nat i naturen, lørdag den 7. september.
Flagermus-tur for børn og deres forældre i
Fælledparken. Vi så og hørte flagermus. Fuldt
booket med venteliste.

Re:fashion Festival i Villa Kultur. En
minifestival i samarbejde med ØLU og
Re:Wair med fokus på tøjforbrug med
byttemarked, workshops, modeshows m.m.
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Halloween workshop, hvor man kunne bytte
kostumer eller lave sit eget kostume istedet
for at købe et nyt i kunsttof eller plastik. 

Den 23. oktober plantede vi planter til en
workshop på den grønne trekant. Den 4.
november plantede vi endnu flere stauder
sammen med Ældresagen og den 8.
november såede vi frø. 

Samarbejde med ‘Energi til uddannelse’ og
Copenhagen International School, hvor unge
elever har arbejdet med at få flere solceller på
Østerbro. De fremlagde deres resultater 
til et åbent arrangement d. 18. november.  

Ny grøn plads foran Svanemøllehallen. Fra
krat til blomstrende have. Der har været flere
store arbejdsdage, hvor der fx. blev luget,
plantet, leveret jord og meget mere.

Vi lavede en inspirationstur om grønne tage til
Building Green 2024 sammen med de andre
Miljøpunkter og deltog desuden i flere
spændende oplæg om fremtidens
bæredygtige by.

4 undervisningsdage i Spis din By til
forskellige københavnske folkeskole-klasser
med støtte fra Åben Skole.  
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Vi lavede den 14. november er et gå-hjem-
møde sammen med Rådet for Bedre
Indeklima om luftforurening, indeklima og
partikelforurening i hjemmet fra emhætter.
Ekspert Kåre Press gav viden og gode råd. 

Den 21. november holdt vi i samarbejde med
Østerbro bibliotek et byttemarked med
babyting og en barselscafe med fokus på
mere bæredygtige forbrugsmønstre. 

Den 4. december havde vi kreativ workshop
Arrangementet er støttet af Nordea-fonden. 

Vores affaldsgrabbere og poseholdere har
været lånt til adskillige firmaer, foreninger og
borgere der har samlet skrald, fx Danske Bank
Zoetis og foreningen Stjernerne.

Sammen med Re:Wair lavede vi en tøj-
reparationsworkshop og en udfordring om
ikke at købe nyt tøj i november. 

I efteråret/vinteren lavede vi endnu et godt
samarbejde med Randersgade Skole og
Nærgenbrugsstationen i Århusgade, hvor 4.
klasserne lærte om (over)forbrug, CO2 og
meget mere over 4 undervisningsgange. 
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Fællesspisning med fokus på at gøre julen og
julemaden lidt mere bæredygtig. Inspiration til
plantebaseret julemad og opskrifter med
hjem. 35 deltagere. Arrangementet er støttet
af Nordea-fonden. 

Flere guides på sociale medier og hjemmeside
til at gøre julen lidt mere bæredygtig. Med
tips til juletræ, mad, pakker, juleaften osv. 

I samarbejde med Østerbrohuset
Nærgenbrugsstation lavede vi i forbindelse
med Black week et byttemarked i
Østerbrohuset, så folk kunne bytte istedet for
at overforbruge. 
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